<sup>2</sup> S. ANSELMUS, *Prologium* c.24-26: ML 158,239-242; S. AUGUSTINUS: R 1786-1788.

## ARTICULUS I

## DE ESSENTIALI BEATITUDINIS OBIECTO

## Thesis 3. Beatitudo supernaturalis essentialis obiectiva quoad animam est solus Deus.

S.Th., 1 q.26 a.3; 1.2 q.2; 3 CG 27-37; SUÁREZ, l.c., d.5 s.1s; RAMÍREZ, 2 n.340-354; PESCH, 3 n.423-429; LENNERZ, n.4-20.

50. **Nexus.** Ea beatitudo supernaturalis in fontibus descripta, quae in hoc ordine est finis ultimus viatoris, venit nunc consideranda, et quidem primo *in se ipsa*, tam ex parte obiecti quam ex parte subiecti eius, dein vero *in suis proprietatibus*. Unde imprimis, qualis est beatitudo *in se ipsa* spectata? Cum vero beatitudo sit alia essentialis alia accidentalis, nunc agimus imprimis de *essentiali*, accidentali in locum inferiorem remittenda. At cum ea beatitudo intelligi plane nequeat, nisi eius *obiectum* cognoscatur, primo de hoc disputatur. Ergo cum supponatur esse aliquod obiectum beatitudinis et necessarium et sufficiens, nunc de eo determinando agitur.

51. **Notiones.** BEATITUDINEM definit Boethius ut "statum omnium bonorum aggregatione perfectum"<sup>3</sup>. Potest ea etiam simpliciter definiri: "Summum bonum appetitus rationalis adaequate satiativum". Ergo ratio formalis ob quam summum bonum vel aggregatio bonorum hominem reddit beatum ea est, quod totaliter satiet appetitum rationalem.

Ex his beatitudo: a) Est *bonum naturae rationalis proprium*, cum irrationalia summum bonum agnoscere nequeant. b) *Includit omne bonum* necessarium vel utile ad appetitum rationalem plene satiantium. c) *Consequenter excludit omne malum*. d) Est *conditio permanens* seu status et ut talis cognitus.

Multae aliae definitiones beatitudinis proponuntur, at quae omnes supponant eam esse talem, qua anima plene quieta reddatur, ac proin qualis ex communi omnium consensu est beatitudo<sup>4</sup>. Ex istis,

<sup>3</sup> BOETHIUS. *De consol. phil.* l.3 pros.2.; ML 63.724.

<sup>4</sup> S.AUGUSTINUS. *Enarr. in ps.* 2 n.11; ML 36.72: "Bonorum omnium summa et cumulus." S.GREGORIUS NYSS., *De beati. or.* 1; ML 44.1195: "Comprehensio quaedam est omnium earum rerum quae nomine boni intelliguntur, a qua nihil abest eorum quae pertinent ad bonorum desiderium atque cupiditatem." S.Th., 1.2 q.3 a.2: "Ultima hominis perfectio"; 1.2 q.2 a.8: "Bonum perfectum quod totaliter quietat appetitum"; SUÁREZ, 4.1.5: "Consecutio ultimi ac supremi boni, quod ab homine desiderari potest, et in quo cetera virtute continentur, aut ad illud referuntur." De nominibus quibus auctores profani beatitudinem vocant, cf. RAMÍREZ, 2 n.3-11.

aliae eam efferunt ut "aggregatum omnium perfectionum hominis", ita ut sic ea designet "statum quemdam felicem, in quo homo plenitudinem bonorum et complementum suorum desideriorum habeat".

At iure aliae eam efferunt ut "summam quamdam perfectionem hominis, qua coniungitur optimo ac summo bono, seu fini ultimo suo". Nam "licet ad statum perfectum beatitudinis multa concurrant, tamen necesse est ut inter illa aliquid sit summum, ad quod cetera referantur vel ex eo tanquam ex primo fonte dimanent aut in eo eminenter contineantur", cum nequeat esse aggregatio multorum perfecta sine eorum mutuo ordine. "Illud ergo summum et perfectum bonum dicitur essentia beatitudinis, cetera vero sunt velut proprietates et accidentia eius"<sup>5</sup>.

SUPERNATURALIS BEATITUDO, quae una proprie in hoc ordine datur, est ea quae naturae vires et exigentias naturae superat, dum *naturalis*, de qua hic directe non agitur, eas non superat.

BEATITUDO OBIECTIVA est ipsum bonum beans, dum *subiectiva* seu *formalis* est possessio obiecti beantis ut talis.

BEATITUDO OBIECTIVA ESSENTIALIS, de qua sola in hac thesi agitur, est obiectum necessarium et sufficiens ad beandum, dum *accidentalis* est obiectum beatitudinem complens, at ad eam nec necessarium nec sufficiens, vel etiam obiectum essentialiale non ut tale (S.Th., 1.2 q.3 a.3).

*Beatitudo et obiectiva et formalis unam beatitudinem efficiunt.* Bonum enim nobis plene extrinsecum, seu nobis aliquo modo non unitum, nos beare nequit; item solum possessio obiecti beantis est vere beatificans. Cum vero simul requiratur et res beans et eius nobiscum unio, utraque dicitur nostra beatitudo; ideo haec *simpliciter dicta* per modum unius est et obiectiva et formalis.

*Beatitudo imperfecta*, quam supra diximus posse in hac vita dari, non est propria, utpote non plene appetitum satians, qualis est *perfecta*. Illa dicitur *viae*, haec *patriae* (S.Th., 1.2 q.3 a.2 ad 4; a.5; q.5 a.3). Nos in hoc tractatu solum de *perfecta* agimus, quae antonomastice dicitur beatitudo.

QUOAD ANIMAM. Id addimus, ut vitentur omnes quaestiones de natura beatitudinis resurrectionem consequentis.

DEUS sumitur materialiter seu prout est a parte rei, ita ut praescindatur in thesi et a ratione formali sub qua beatificat et a modo quo ut obiectum beatificans attingitur.

SOLUS DEUS i.e. Deus cum exclusione cuiuslibet creaturae. Id vero constabit, si probetur Deus esse obiectum beatitudinis et necessarium et sufficiens; si enim est necessarium, eo ipso alia non sunt sufficientia, et si simul est sufficiens, alia non sunt necessaria.

<sup>5</sup> SUÁREZ, 4.1.4.

52. **Adversarii.** Plurimi philosophi sive antiqui sive moderni, qui summum bonum seu beatitudinem vel in bono corporis vel in bono animae vel in utroque posuerunt.

a) *In voluptate.* Sic *Hedonismus* individualis sive bestialis et effrenatus EUDOXI, ARISTIPPI, etc., sive scientificus et moderatus seu regulatus EPICURI, multorum *Humanistarum*, et cetera.

b) *In virtute et sapientia.* Sic *Stoicismus*, cuius auctori ZENONI finis ultimus hominis est "convenienter naturae (seu secundum rationem) vivere". Accedit is, quem LEIBNITZ iniit, CH. WOLF perfecit et perpolitum docuerunt plus minus SCHLEIERMACHER, WUNDT, etc., *Progressismus*, cui summum bonum sit continuus progressus ad maiorem perfectionem quoad omnes partes naturae humanae et maxime quoad animam rationalem.

c) *In collectione bonorum corporis et animae.* Sic multi, quorum tamen philosophi, ut ARISTOTELES, virtuti et sapientiae principatum tribuunt.

d) *In absentia doloris.* Sic DIODORUS, HIERONYMUS RHODIUS; dein et quidam *pessimistae*, ut SCHOPENHAUER, felicitatem positivam ut impossibilem habentes.

e) *Hedonismus socialis*, quem BENTHAM invenit, HOBBS evoluit, STUART MILL, perfecit et alii ut LOTZE, PAULSEN, etc., docuerunt, statuit finem ultimum vitae humanae in procuranda maxima delectatione possibili pro maximo numero possibili hominum. Eum hedonismum sociale statuunt SPENCER et DARWIN ut ultimum momentum evolutionis hedonismi individualis, posita perfecta harmonia inter egoismum seu inclinationes individui egoisticas et altruismum seu prosecutionem boni communis<sup>6</sup>.

Nullus forte philosophus beatitudinem in divitiis, gloria, potestate theoretice ponit; at practice non pauci homines in aliqua ex iis rebus summum bonum esse putant.

53. **Doctrina Ecclesiae.** In genere, supponit id esse unum ex dogmatibus basicis christianis, beatitudinem nostram consistere in possessione Dei ut obiecti et necessarij et sufficientis.

In specie dicitur Deus esse obiectum beatitudinis, quin aliud obiectum memoretur, his documentis. BENEDICTUS XII (D 530): "... Ex tali visione et fruitione (Dei) eorum animae,

<sup>6</sup> RAMÍREZ, *ibid.* n. 226-234.256-260.277-280.311-315; cf. 29-39; DE BROGLIE *l.c.*, c.2s.

qui iam decesserunt, sunt vere beatae..." His implicite definitur Deum esse obiectum beatitudinis supernaturalis sufficientis, cum ex sola ipsius visione anima *vere beata* esse dicatur.

*C.Florentinum* (D 693): "Animas... in caelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est"<sup>7</sup>.

54. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 530 693): Deus est obiectum beatitudinis supernaturalis. *De fide implicite definita* (D 530 et, ut videtur, 693): est obiectum sufficientis. Saltem *certum in theologia*: est obiectum necessarium.

Pro Muncunill thesis est *communis et certa*; pro Mendive est *certa et apud omnes theologos communiter recepta*; sic et pro Suárez; pro Otten, Deum esse obiectum beatitudinis necessarium est *theologicum certum*, esse obiectum sufficientis est *certum et commune*<sup>8</sup>.

55. **Probatur ex sacra Scriptura.** Haec rem expresse non docet, at eas tradit ideas quibus non nisi nostra thesis consonat.

1) Proponit Deum, et quidem solum Deum, ut obiectum beatitudinis. Io 17,3: *Haec est autem vita aeterna: ut cognoscant te solum Deum verum...* i.e. vita aeterna hic per fidei cognitionem inchoata, dein per visionem perficienda. Mt 25, 21: *Euge, serve bone..., super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.*

2) Proponit Deum ut finalem perfectionem hominis quoad cognitionem et proin quoad beatitudinem, quae sane cognitioni respondet. 1 Cor 13,8-12: *... Ex parte enim cognoscimus...; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est... Videmus nunc per speculum in aenigmatate; tunc autem facie ad faciem...* (cf. n.69).

3) Pro Dei Filio Deus est obiectum beatitudinis et necessarium et sufficientis, ut per se patet; at iusti eiusdem beatitudinis participes erunt. Rom 8,17: *Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.* Io 14,2s: *In domo Patris mei mansiones multae sunt: ... vado parare vobis locum... Accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego et vos sitis.*

4) Proponit Deum ut unum et summum bonum. Ps 72, 23-26: *... Et ego semper tecum. Tenuisti manum dexteram meam et in voluntate tua deduxisti me et cum gloria susce-*

<sup>7</sup> Cf. et LEO XIII, *Encycl.* "Tametsi futura": ASS 33 (1900) 277; PIUS XI, *Encycl.* "Ubi arcano": AAS 14 (1922) 681; *Divini illius Magistri*: AAS 22 (1930) 50s; *Quadragesimo anno*: AAS (1931) 19; etc.

<sup>8</sup> MUNCUNILL, n.860; MENDIVE, 6 tr.10 n.201; SUÁREZ, 5,1,3; OTTEN, n.476.

*pisti me. Quid enim mihi est in caelo? et a te quid volui super terram? Defecit caro mea et cor meum; Deus cordis mei, et pars mea, Deus, in aeternum.*

Haec vero sic sonant ex originali textu: "Ego autem semper tecum ero: apprehendisti manum dexteram meam; consilio tuo deduces me, et in gloriam (i.e. in statum gloriae, vel in visionem gloriae Dei) tandem (i.e. in fine, post hanc vitam) suscipies me. Quis praeter te mihi est in caelo? Et, si tecum sum, non delectat me terra. Deficit caro mea et cor meum, petra cordis mei et pars mea Deus in aeternum".

Unde: "Comparata cum hoc summo bono, unice desiderabili, omnia bona terrena nihil sunt; unicum bonum est esse *prope Deum*"<sup>9</sup>.

5) Proponit Deum ut obiectum animam satians; ergo et ut sufficiens. Ps 15,11: *Notas mihi fecisti vias vitae* (i.e. non terrestres, qua iam vivit, sed beatae); *adimplebis me laetitia cum vultu tuo* (i.e. gaudiis satiabor, cum faciem tuam videro), *delectationes in dextera tua usque in finem* (i.e. iugiter in aeternum). Quibus consonat Ps 16,15: *Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo; satiabor cum apparuerit gloria tua* (i.e. satiabor, evigilans—e somno mortis—aspectu tuo)<sup>10</sup>.

6) Proponit Deum ut ultimum finem hominis; ergo et obiectum necessarium et sufficiens. Apoc 1,8: *Ego sum alpha et omega, principium et finis, dicit Dominus Deus*. Rom 11,36: *Ex ipso (Deo) et per ipsum et in ipso* (i.e. ipsum, ex textu graeco) *sunt omnia*. 1 Cor 8,6: *Nobis tamen unus est Deus Pater, ex quo omnia et nos in illum*; ubi videremur induci ut rapti motu in ipsum<sup>10a</sup>. (Cf. Is 43,7; 48,11).

Docet directe vel indirecte beatitudinem non esse in rebus *huius mundi*, quatenus dicit omnia esse vanitatem vanitatum (Eccl 1,2; 12,8; ac per totum librum) et quatenus nos movet ad divitias, voluptates, etc. abiciendas (Lc 6,20; Mt 16,25s; 1 Io 2,15), etc. At fortasse ex his solum deducitur beatitudinem non esse in rebus creatis, *quales eae sunt in hoc mundo*.

56. Probatur ex traditione. SS. Patres proponunt Deum ut beatitudinis obiectum sufficiens et quidem ut unum sufficiens, ac proin ut necessarium.

S. AUGUSTINUS (R 1591): "Fecisti nos ad te et inquietum

<sup>9</sup> *Liber psalmodum* cura Professorum Pont. Instituti Biblici (Romae 1945) p.142, nota ad v.25s. Cf. KNABENBAUER, *Commentarius in Psalmos* (Parisii 1912) 272.

<sup>10</sup> Cf. *Liber psalmodum* p.22.24 KNABENBAUER, in h.1 p.71: "Laeta spe impletur, noctem tribulationis iri ablatum, se visurum diem felicitatis et tum se iri satiatum imagine Dei..."

<sup>10a</sup> F.M.M.SAGNAR, O.P., *A propos de 1 Cor 8,6*; EphThLov 26 (1950) 54-58.

est cor nostrum donec requiescat in te"; (R 1743): "Ipse (Deus) fons nostrae beatitudinis, ipse omnis appetitionis est finis... Ad eum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescimus, ideo beati, quia illo fine perfecti" (cf. R 1749 1788).

S.GREGORIUS NYSS.: "Haec propria conveniensque intellectuali naturae vita est, si Dei particeps sit... Deum videre vita animae est"<sup>11</sup>.

S.GREGORIUS NAZ.: "Deus... ipse tamen intelligibilium omnium summus est vertex, in quo desiderium omne consistit ac defigitur, et nequaquam supra eum fertur... Hoc etenim rerum omnium expetendarum extremum est, quo cum pervenerimus, omnis speculatio conquiescet"<sup>12</sup>.

57. **Ratio theologica.** 1) Deus est finis ultimus hominis. At de ratione finis ultimi est: ut *sufficienter* appetitum quietet, nam secus aliquid ulterius esset appetendum; et ita sit *necessarius* ut sine eo appetitus impleri nequeat, nam secus eius persecutio facile omitti posset. Ergo Deus est obiectum beatitudinis et sufficiens et necessarium.

2) Deus est beatitudinis obiectum: a) *Sufficiens*, cum, utpote summum bonum et in se omne bonum eminenter seu illimitato ac excellentissimo modo continens, id omne quod homini beatitudinem afferre possit, habeat. b) *Necessarium*, cum enim obiectum voluntatis humanae sit omne bonum et obiectum intellectus sit omne ens, Deus, utpote summum bonum et summum ens, est earum facultatum obiectum et quidem praecipuum, ita ergo ut sine hoc illae satiari nequeant.

*Si ergo Deus est beatitudinis obiectum sufficiens, nihil creatum est obiectum necessarium; si est necessarium, nihil creatum est obiectum sufficiens.* De facto beatitudo hominis obiectiva non est in divitiis, in honore, in fama, in potestate, in bono corporis, in voluptate, in bono animae, in ullo bono creato, utpote quae sint bona vel instabilia vel admixta malis vel partialia vel saltem imperfecta, et proin appetitum rationalem plene implere nequeant<sup>13</sup>.

58. **Obiectiones.** 1. Deus est infinitus, homo vero finitus. At ens infinitum nequit esse obiectum beatitudinis necessarium entis finiti. Ergo Deus nequit esse obiectum beatitudinis necessarium hominis.

*Dist. min.* Ens infinitum nequit esse obiectum necessarium entis finiti ut possidendum infinito modo, *conc. min.*; ut possidendum finito modo, *nego min.*

<sup>11</sup> S.GREGORIUS NYSS., *De infant. praemat. abreptis*: MG 46.174s.

<sup>12</sup> S.GREGORIUS NAZ., *Or.* 21.1: MG 35.1083. Item S. AMBROSIIUS, *De offic.* 2.2.5: ML 16.104; LACTANTIUS, *Div. Inst.* 3.12: MG 6.383.

<sup>13</sup> De hac re, cf. S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 19.1-10: ML 41.622-636; S. TH., 1 q.2 a.1-8; 3 CG 27-36; RAMÍREZ, n.51-339.

Homo nequit Deum possidere actu subiective seu entitative infinito; at potest actu finito eum attingere (sed, ut patet, non comprehensiva).

2. Desiderium finitum bono finito impletur. At desiderium beatitudinis in homine est finitum. Ergo desiderium beatitudinis bono finito impletur.

*Dist. mai.* Bono finito impletur desiderium et subiective et obiective finitum, *conc. mai.*; finitum solum subiective, sed obiective infinitum, *nego mai.*

Sane actus subiectivus quo homo beatitudinem appetit est entitas finita, at, utpote respondens intellectui capaci omnis veri cognoscendi et voluntati capaci omnis boni amandi, est obiective infinitus et proin non nisi bono infinito expleri potest<sup>14</sup>.

59. 3. Homo, utpote finitus, nequit beari sine obiecto finito. Ergo Deus non est obiectum sufficiens.

*Dist. mai.* Nequit homo sine obiecto finito beari essentialiter, *nego*; accidentaliter, *subdist.*, convenienter, *conc.*; necessario, *nego*.

Deus sic est obiectum beatitudinis hominis, ut hic plene quiesceret vel absente quolibet alio bono; at in concreto homo et aliis bonis beatur, sed pure *accidentaliter*. Qua distinctione beatitudinis essentialis ab accidentaliter bene solvitur dubium de beatitudinis obiecto inde exurgens, quod Deus, etsi supremum sit bonum, non sit unicum, et homo aliis bonis obiecto essentiali additis quadantenus beatur.

4. Homo pluribus, praeter Deum, eget ad beatitudinem. Ergo haec non est solus Deus.

*Dist. mai.* Homo eget pluribus ad beatitudinem essentialem, *nego mai.*; ad accidentalem, *subdist.*; iis quae ob ultimum finem amentur, *conc.*; quae huius rationem habeant, *nego*.

Si quae beatus praeter Deum amat, ea non amat *ut ultimum finem* ac proin quasi iis necessario ad beatitudinem suam eget, sed *propter ultimum finem*, ac proin quin iis necessario eget, si istum finem iam possidet.

60. Scholion 1. *Quomodo Deus sit obiectum beatitudinis.* Cum in Deo sint essentia, attributa, relationes personales, quomodo est obiectum beatitudinis? Obiectum *materiale et totale* est secundum ea omnia, cum ea omnia de facto a beato attingantur. Obiectum vero *essentiale* est: a) *Ut est Deus*, seu secundum suam essentiam, praeccis relationibus, et simul vel sine ullis attributis, ut videtur Scotus censere, utpote attributa ab essentia ex natura rei distinguens, vel secundum attributum bonitatis, ut videtur putare Medina, vel secundum quodlibet attributum sat perfecte apprehensum, iuxta Arriaga, vel cum omnibus attributis, iuxta Suárez, Pesch. b) *Ut est Deus unus et trinus*, seu secundum essentiam cum omnibus attributis et relationibus personalibus, iuxta Caietanum, Vázquez, Ramírez<sup>15</sup>.

Haec postrema opinio probabilior esse videtur. Sane beatitudinis supernaturalis obiectum est Deus ut est videndus prout est in se (1 Io 3,2); at sic omne quod est in Deo continet<sup>16</sup>.

<sup>14</sup> Cf. RAMÍREZ, n.338s.

<sup>15</sup> SCOTUS, *In 1 d.1 q.2*; d.8 q.4; MEDINA, *In 1.2 q.3 a.5*; ARRIAGA, *De beat. d.50 s.1s*; SUÁREZ, 5,3; PESCH, 3 n.429; CAIETANUS, *l.c.*; VÁZQUEZ, *In 1.2 d.13 c.2*; RAMÍREZ, 2 n.359-361.

<sup>16</sup> In hac ipsa opinione sunt quod velut Suárez, Medina, Pesch (*l.c.*): at quoad rem videntur excludere Personam obiecto essentiali, cum putent

61. Scholion 2. *De creaturis ut obiecto essentiali beatitudinis prout eae sunt in Deo.* Ex his ulterius sequitur ad essentiali beatitudinis obiectum creaturas, non vero secundum propriam et formalem rationem ac perfectionem, cum ut talia sint obiecta creata, pertinere, quatenus eae sunt vel eminenter in perfectione Dei vel in ideis divinis repraesentantur. Idem fere dicimus de actu libero voluntatis divinae, qui, inspectus ut actus immanens Dei quo vult et alia a se, est perfectio essentialis Dei et sic ad obiectum beatitudinis pertinet, non vero inspectus ut ille idem actus Dei, at prout libere terminatus ad obiectum creationis, cum ea terminatio sit contingens et proin extra rationem Dei essentialem.

62. Scholion 3. *De beatitudine naturali.* Beatitudinem naturalem potuisse dari, patet ex eo quod homo sine ordinatione ad finem supernaturalem creari potuerit, et proin cum ordinatione ad finem naturalem, in cuius consecutione aliquam beatitudinem obtineret<sup>17</sup>. Multi tenent cum Aristotele hominem posse in hac vita aliquam beatitudinem naturalem, etsi imperfectam, obtinere, quae esset in cognitione Dei naturali, in exercitio virtutum, cum mente sana in corpore sano, cum amicorum societate, permanentemente habitis<sup>18</sup>. At ea omnia vix unquam simul adsunt; immo, etsi adessent, nomen beatitudinis iuxta alios, non meretur<sup>19</sup>.

## ARTICULUS II

### DE BEATITUDINE FORMALI ESSENTIALI

#### Thesis 4. Beatitudo formalis essentialis actibus et visionis et amoris et gaudii physice constat.

S.Th., 1 a.12 q.3; *Suppl.* q.92; 3 CG 51-56; SUÁREZ, *l.c.*, d.7.9; LESIUS, *o.c.*, 2.1-15; PESCH, 3 n.433-451; LENNERZ, n.158s; J.B.TERRIEN, S.I., *La grâce et la gloire* (Paris 1901) 1.9; MICHEL, *Intuitive (Vision)*: DTC 7,2361-2394.

63. Nexus. Cum ex probatis constet Deum esse *obiectum essentiali* beatitudinis, nunc iam de beatitudine *formali*

Deum sine iis esse obiectum beatitudinis primarium et sufficiens ac proin eas esse obiectum mere secundarium. Improbabilem hypotheseim beatitudinis naturalis consistentis in immediata visione Dei, at non ut trini, propositam a P. DESCOGS, S.I., *Le Mystère de notre élévation surnaturelle* (Paris 1938) p.125-133, impugnavit H. DE LUBAC, S.I., *Surnaturel* (Aubier 1946) 439-447, et DE BROGLIE, *o.c.*, 186-188.

<sup>17</sup> Cf. S.Th., 1.2 q.62 a.1; SUÁREZ, 4,3,3s; cf. et PIVS XII, *Encycl.* "Humani generis": AAS 32 (1950) 570. De sensu theologorum antiquiorum in hac re, cf. E. ELTER, S.I. (*De naturali hominis beatitudine ad mentem Scholae antiquioris*: Greg 9 [1928] 269-306), iuxta quem, usque ad s.XVII omnes theologi unanimiter tenent in ordine naturae purae (seu sine Dei visione) beatitudinem perfectam nullo modo dari posse. Quem impugnavit V. CATHELIN, S.I. (*De naturali hominis beatitudine*: Greg 11 [1930] 398-409) et quoad plures auctores F. PLESTER, S.I., *Zur Frage der Möglichkeit einer "beatitudo naturalis"*: Schol 4 [1929] 255-260; eum vero complet quodammodo A. ROSSI, C.M. (*De naturali hominis beatitudine*: DivThom(Pi) 6 [1929] 267-279). DE BROGLIE (*De ultimo fine humanae vitae asserta quaedam*: Greg 9 [1928] p.628-630) tenet hominem perfectam beatitudinem naturaliter appetere, eam vero in Dei visione consistere, ad quam tamen anima humana sine ulla eius exigentia se habeat.

<sup>18</sup> Sic v.gr. A. TANNER, S.I., *Theologiae scholasticae* t.2 (Ingolstadii 1626) 2 d.1 q.5 dub.5 n.588s.

<sup>19</sup> VÁZQUEZ, *In 1.2 d.12 c.3*; PESCH, 3 n.530.

quaerimus. In quo ea consistit, seu aliis verbis, quomodo homo illo obiecto afficitur ut eo beatus? Id fit, ut patet, per aliquam unionem inter Deum et hominem, non quidem substantialem, qualis est hypostatica, cum haec solum in Christo detur, sed accidentalem, valde tamen diversam ab ea quae inter Deum et iustum in terris habetur, cum hic nondum perfecte beatificetur. Aliunde cum anima sit ens rationale, ea debet esse unio, qua ille in supremis suis facultatibus perficiatur<sup>1</sup>. Quomodo ergo id obtinetur?

**64. Notiones.** BEATITUDO FORMALIS seu *subiectiva* est possessio obiecti beantis ut talis.

BEATITUDO (FORMALIS) ESSENTIALIS, de qua *sola* hic agitur, est possessio obiecti essentialis ut talis, dum *accidentalis* est possessio obiecti accidentalis, vel etiam obiecti essentialis non ut talis.

VISIO, non corporalis, sed intellectiva, de qua hic agitur, est *cognitio intuitiva*, seu immediata cognitio Dei praesentis ut praesentis.

Per eam ergo Deus percipitur: a) prout est in se, i.e. immediate seu sine ullo *medio obiectivo* vel *ex quo* vel *in quo*, quod prius cognitum in Dei cognitionem ducat, ut esset per negationes, analogias, etc., non vero sine *medio subiectivo* seu *quo*, ut esset lumen gloriae; b) et proin prout est hic et nunc intellectui praesens seu hunc determinans per se ipsum ad sui cognitionem<sup>2</sup>.

Ea cognitio, ut patet, est: a) Non obscura, sed clara seu qua Deus a quolibet alio obiecto distinguitur. b) Non confusa, sed *distincta* seu referens Deum secundum entitatem essentialem, et non mere secundum rationem vel accidentalem vel genericam. c) Non abstractiva seu hausta ex creaturis, vel qualis nunc est in terra (Rom 1,20), vel per fidem ex revelatis, vel praeternaturaliter ab anima separata, sed *quidditativa* seu per ipsam rei essentiam, quam totam aperte ostendit. d) At non est comprehensiva, seu qua et intensive et extensive tota rei cognoscibilitas adaequate exhauritur et quae uni Deo competit (D 428 1782)<sup>3</sup>.

Ea dicitur: a) *Visio*, utpote percipiens Deum, fere ut oculis res corporea percipitur. b) *Intuitiva*, ob claritatem qua Deus, utpote physice praesens, cognoscitur. c) *Facialis*, ob exclusionem medi obiectivi, seu qua Deus praesens facie ad faciem, et proin sicut est, percipitur. d) *In se*, ut habens pro obiecto, non mere Dei effectum vel similitudinem, sed ipsum Deum. e) *Beatifica*, utpote connaturaliter

<sup>1</sup> Dicenda in hac thesi de beatitudine perfecta ad *imperfectam*, servata proportionem (et proin sine visione Dei, ut patet) etiam applicari possunt. Cf. SUÁREZ, 6 init.; SALMANTICENSIS, *De beatit.* 6 dub. append.

<sup>2</sup> Cf. S.Th., 1 q.12 a.5; SUÁREZ, *De Deo* 2.18.1-7; BERAZA, n.133-143.

<sup>3</sup> S.Th., 3 CG 35; SALMANTICENSIS, *De vis. Dei* disp.6. Ceterum beati in oppositione ad viatores dicuntur comprehensores, at sensu grammaticali verbi latini (comprehensio, apud graecos κατάληψις) seu quatenus Deum assecuti sunt, non vero quasi ipsum comprehensive intueantur.

amorem et gaudium inferens, quo triplici actu beatitudo physice constat.

Ulteriora de visionis intuitivae Dei natura, possibilitate, supernaturalitate deque lumine gloriae ad eam requisito, de incomprehensibilitate Dei, remittimus tractatui *De Deo Uno* exponenda. Id solum hic notamus, beatos nec post resurrectionem Deum, utpote incorporeum, oculis corporeis videre posse<sup>4</sup>.

**65. AMOR**, qui per se est quaedam voluntatis tendentia in bonum absolute spectatum, seu sive praesens sive absens, sumitur hic ut tendentia in bonum *praesens*. Per eum ergo Deus est in beato ut obiectum in amante, at per unionem animae cum Deo, non mere affectivam, sed realem (posita visione).

Cum beatus bonum Dei velit et *propter Deum*, seu *quia Deo bonum est*, et *propter se ipsum*, etsi secundario, seu *quia sibi bonum est*, nam voluntas eius est conformis voluntati Dei etiam in eo quod Deus vult eum beatum esse, amor beati dicendus est esse amor et *amicitiae* et *concupiscentiae*<sup>5</sup>.

GAUDIUM est delectatio appetitus rationalis de bono amato iam possesso (S.Th., 1 q.20 a.1; d.2 q.31 a.3). Consequitur naturaliter amorem boni iam possessi. Ceterum est in beato, ut amor, et *amicitiae* et *concupiscentiae*, scil. et de Deo, seu *de bono Dei* quia Deo est bonum, et *de eius possessione* seu quia beato est bonum (S.Th., 2.2 q.28 a.1 ad 3).

ACTUS sumitur hic ut operatio facultatis superioris. Pluraliter adhibitus indicat triplicem illum actum visionis, amoris, gaudii; non vero *necessario* singulos hos actus multiplicari, cum potius dicendum esse videatur, ex eo quod beatitudo nunquam interruptitur (D 530), eosdem illos actus, quibus beatitudo inceptit, perdurare sine interruptione eorum seu sine eorum actuum successione<sup>6</sup>.

PHYSICE CONSTAT i.e. beatitudo *prout est a parte rei* triplicem illum actum includit. In thesi vero relatio eorum ad beatitudinis vel physicam vel metaphysicam essentiam non determinatur.

**66. Adversarii.** S.GREGORIUS NYSSENUS dicitur concessisse beatitudinem caelestem ut semper progredientem in percipiendis novis perfectionibus Dei, cuius tamen essentia semper maneat beatis inaccessa<sup>6\*</sup>. Non essentiam Dei, sed quam-

<sup>4</sup> Cf. S.Th., 1 q.12 a.2; RAMÍREZ, 3 n.71-85; M CAPPUYNS, *Note sur le problème de la vision béatifique au IX<sup>e</sup> siècle*: RechThAncMéd 1 (1929) 98-107.

<sup>5</sup> S.Th., 1.2 q.26 a.4; SUÁREZ, *De fine hom.* 5.3.17; LESSIUS, *ibid.* 2.5.27.

<sup>6</sup> J.M.SCHIEBEN, *Mysterien des Christentums* (Mainz 1925) § 93 ca. finem.

<sup>6\*</sup> *In cant. Cant.*, hom.8; MG 44.941; *De vita Moysis*: MG 44.401-404; cf. CH. JOURNEY, *L'univers de création, ou l'univers antérieur à l'Église*: RevThom 53 (1953) 443s.

dam ipsius gloriam a beatis videri, dixerunt THEODORETUS, ANASTASIUS SINAITA, etc.<sup>7</sup> Armeni quidam schismatici<sup>8</sup>. Maxime GREGORIUS PALAMAS, episcopus thessalonicensis, et eius asseclae<sup>9</sup>.

Nec defuerunt inter latinos (v.gr. SCOTUS ERIGENA, HUGO A STO.CARO, ALEXANDER HAL.) qui aliquando in hac re vel erraverint vel saltem aequivoce dixerint plus minus Deum non in se ipso sed in theophaniis (seu manifestationibus creatis) a beatis videri, donec Universitas Parisiensis eam propositionem damnavit: "Divina essentia in se nec ab homine nec ab angelo videbitur"<sup>10</sup>.

ROSMINI docuit Deum esse obiectum visionis beatificae, ut est "auctor operum ad extra", seu "quatenus cum ipsis (beatis) relationem habet, ut eorum creator, provisor, redemptor, sanctificator" (D 1928 1930)<sup>11</sup>.

At sine iure, ut clare videtur, Abaelardus et Arnaldus de Brescia interdum dicuntur beatis denegasse visionem essentiae Dei<sup>12</sup>.

67. **Doctrina Ecclesiae.** BENEDICTUS XII (D 530): Animae beatae "vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare, aperte eis ostendente, quodque sic videntes eadem divina essentia perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animae... sunt vere beatae..."

His ergo quae, ut patet, sunt de vera beatitudine, docetur: a) *Visio intuitiva*, et quidem ut cognitio immediata Dei prout praesentis. b) *Fruitio de bono iam possesso*, quae sane includit, ut patet, amorem et delectationem seu gaudium.

In specie, *visio Dei*, quam *C.Viennense* (D 475) supponit, his a *C.Florentino* docetur essentiam Dei, vel ut trinam, attingere (D 693): animas purgatas "in caelum mox recipi et intrari clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est".

<sup>7</sup> MICHEL, 2366s. Cf. S.GREGORIUS M., *Moral.* 18.54.60: MI, 76 93.

<sup>8</sup> Cf. BENEDICTUS XII, *Libellus de erroribus ad armenos*: Msi 25.1196; F.JANSEN, S.I., *La cinquième erreur arménienne*: EphThLov 16 (1930) 94-110.

<sup>9</sup> JUCIE, o.c., 2 p.47-183; PETAVIUS, *De Deo* 7.7 n.8; G.HOFMANN, S.I., *Formulae praeviae ad definitionem Concilii Florentini de Novissimis*: Greg 18 (1937) 344-350.355. Nuper tenuit absolutam essentiae Dei invisibilitatem V.LOSSRI, *Essai sur la théologie mystique de l'Eglise d'Orient* (Paris 1944).

<sup>10</sup> Cf. H.F.DONDAINE, O.P., *Hugues de Saint-Cher et la condamnation de 1241*: RevScPhTh 33 (1949) 170-174; Id., *L'objet et le "medium" de la vision béatifique chez les théologiens du XIII<sup>e</sup> siècle*: RechThAncMéd 19 (1952) 60-130 (ubi exponitur fere praehistoria illius damnationis).

<sup>11</sup> Cf. RAMÍREZ, l.c., n.226

<sup>12</sup> A.R.MOTTE, O.P., *Une fausse accusation contre Abélard et Arnald de Brescia*: RevScPhTh 22 (1933) 27-46.

68. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita: explicite*, quoad visionem et fruitionem (D 530 693); *implicite*, quoad gaudium et amorem, qui duplex actus fruitione includitur.

69. **Probatur ex sacra Scriptura.** A. Visio. 1) 1 Cor 13,8-13... *Ex parte enim cognoscimus... Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est... Videmus nunc per speculum in aenigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Nunc autem manent fides, spes, caritas.*

His opponitur *cognitioni*, quam nunc de rebus Dei, cum maxime de ipsis sit fides, habemus, et *abstractivae* seu per fidem ac per analogias ex creaturis, et *imperfectae* seu partiali qua solum aliquid Dei vel Deus sub aliquo solo aspectu cognoscitur, et *mediatae* seu per speculum, et *obscurae* seu in aenigmate seu de re non directe in se ipsa sed quasi in aliis veritatibus inclusa, *cognitio de Deo habenda in statu finalis perfectionis*, seu "cum venerit quod perfectum est", *intuitiva*, sive *immediata*, seu facie ad faciem, et proin clara ac de re in se ipsa, sive *totalis*, sive *perfecta*, seu fere ut a Deo cognitus sum etsi non eadem perfectione seu comprehensive, ut patet, sed certo sine alia re mediante, seu in ipsa deitate.

Docetur ergo differentia inter utramque cognitionem, non mere *gradualis*, sed *specificae*: a) etsi ea cognitio explicetur per diversam cognitionem viri et pueri (v.11), cum ea comparatio sit ad declarandum, non differentiam utriusque cognitionis, nisi forte sub ratione indeterminata perfecti et imperfecti, sed principium universale, quod adveniente perfecto cesset imperfectum (v.10); b) et licet utraque cognitio comparatur ut partialis cum totali, cum ea comparatio non necessario differentiam mere *gradualis* indicet<sup>13</sup>.

Hinc 2 Cor 5,7: *Per fidem enim ambulamus et non per speciem.* Ergo fidei succedet *species* (εἶδος) seu res in sua forma propria. Haec, etsi directe de Christo sint, vix nisi etiam de divinitate in se videnda intelliguntur (cf. n.34).

2) 1 Io 3,2: *Carissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum*

<sup>13</sup> J.BEUMER, S.I., *Tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum*: VerDom 22 (1942) 166-173; P.F.CEUPPENS, O.P., *Theologia biblica. De Deo* (Romae 1938) 122-125; RAMÍREZ, p.372-378; SPICQ, o.c., 267; BONSIRVEN, *L'évangile de Paul*, 328-330. Speculum potest indicare vel cognitionem reflexam (Iac 1.23) et proin non immediatam nec adeo claram, maxime cum apud veteres speculum esset ex metallo, vel forte quasi per inspectorium et proin etiam mediatam nec adeo claram, sed id est improbable, ex adhibito verbo εἶσοπτερον: cf. CEUPPENS, l.c.

*apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est.*

Ergo, ex his, videbimus, non imperfecte ut nunc, sed *in se ipso*, seu facie ad faciem, vel Deum<sup>14</sup> vel forte (Ex 2,28) Christum, at etiam secundum divinitatem, cum ex ea visione filii Dei similes Deo fiant, quod sane ex sola visione humanitatis Christi esse nequiret, et cum visio ponatur ut causa nostrae perfectionis finalis, quae non nisi a Deo ut fine ultimo esse potest<sup>15</sup>.

Cf. et Mt 5,8; 18,10; 22,30; Io 17,24; Apoc 22,1-5.

70. B. Amor. 1) Caritas semper manet. 1 Cor 13,8.13: *Caritas nunquam excidit: sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur. Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est... Nunc autem manent fides, spes, caritas: tria haec, maior autem horum caritas.*

Ergo ex his, etsi nunc manent in nobis fides, spes, caritas, tamen in statu finalis perfectionis, dum et fides (2 Cor 5,7) et spes (Rom 8,24) et dona gratis data cessant, caritas semper manet seu nunquam excidit.

2) Amicitia inter Deum et beatos depingitur ut amicitia inter sponsum et sponsam; ergo non sine amore. Apoc 19,7: *Gaudeamus...: quia venerunt nuptiae Agni et uxor eius praeparavit se...; 21,2: Vidi sanctam civitatem, Ierusalem novam, descendente de caelo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo...*

Cf. et Io 14,21-23, etc.

71. C. Gaudium. 1) Mt 25,21: *Euge serve bone et fidelis..., intra in gaudium (χαράν) domini tui.* Ceterum ea vox graeca de festo vel de epulo laeto intelligi potest<sup>16</sup>.

2) Io 16,22: *Nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum: et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.*

3) Beatitudo depingitur ut prandium festivum. Lc 22,29s: *Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.*

<sup>14</sup> J. CHAINE, *Les épîtres catholiques* (Paris 1939) p.179s; VREDÉ, *Johannesbriefe* (Bonn 1916) 184; CEUPPENS, 125s. Cf. *Catech. Rom.* 1137.

<sup>15</sup> J. BONSIRVEN, S.I., *Épîtres de St Jean* (Paris 1954) 148; MICHEL, 2363. In qualibet hypothesis (vel de Deo vel de Christo) agitur de visione divinitatis facie ad faciem, ait CHARUE, o.c., 446.

<sup>16</sup> F. ZORELL, S.I., *Lexicon graecum Novi Testamenti*<sup>2</sup> (Parisiis 1931) v. χαρά, 1432s.

Cf. Mt 5,12; Rom 8,18; 2 Cor 4,17; Apoc 7,17; 14,3.13; 19,7ss; 21,4; 22,1-5; Ps 22,5; 41,5.

72. Probatur ex traditione. 1) *Visio*. S.AUGUSTINUS (R 1786): *"Videmus nunc per speculum, tunc autem facie ad faciem. Sic iam vident sancti angeli... Sicut ergo illi vident, ita et nos visuri sumus; sed nondum ita videmus"*<sup>17</sup>.

2) *Visio, gaudium* (et proin amor). S.CYPRIANUS (R 579): *"... Quae erit gloria et quanta laetitia, admitti ut Deum videas, honorari ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis aeternae gaudium capias..."*

S.HIERONYMUS: *"Videbunt... Deum, quae vera laetitia est: ... cuius visio perfectum est gaudium"*<sup>18</sup>.

3) *Visio, amor, laus* (ergo et gaudium). S.AUGUSTINUS (R 1788): *"Quanta erit illa felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus?... Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur... Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus"*.

S.Io.DAMASCENUS (R 2376): *"Qui autem bona egerunt, fulgebunt sicut sol... cum Domino nostro Iesu Christo, ut videant semper ac videantur, indefectibilique inde laetitia fruuntur, laudantes eum cum Patre et Spiritu S."*

73. Ratio theologica. Deus est beatus sui visione et hanc consequente amore ac gaudio; pariter anima Christi iis actibus beata est. Eo ergo posito quod visio Dei sit possibilis homini supernaturaliter elevato, putandus est pariter iustus, cum sit haeres Dei et cohaeres Christi (Rom 8,17), beatitudinem suam illis actibus obtinere, seu Dei et visione et amore ac gaudio eam, utpote quae de summo bono sit, necessario consequentibus.

*Ratio naturalis* probat de ratione beatitudinis esse *cognitionem* Dei eximiam, non vero eam esse praecise *visionem intuitivam*, quam de facto dari scit solum ex fide. Beatitudo formalis est possessio summi boni. At hoc nequit nisi per cognitionem intellectivam possideri, quae: a) utpote beatificans, debet esse eximia seu cognitionem Dei, quam habemus in hac vita, longe superare; b) et cum sit cognitio summi boni, importat necessario eius amorem et gaudium de eo possessio. Ergo cognitio Dei est de ratione beatitudinis formalis, et consequenter amor ac gaudium.

<sup>17</sup> Cf. P.DUMONT, S.I., *Le Surnaturel dans la Théologie de Saint Augustin*: RevSeRel 11 (1931) 516-521.

<sup>18</sup> S.HIERONYMUS, *In Is.* 66,14: ML 24,662. S.AUGUSTINUS, *Confess.* 10,22: ML 32,793: *"Ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te; ipsa est et non est altera."*

74. **Obiectiones.** Non nisi paucae hic indicantur, relictis nunc aliis alibi solvendis, ex iis quae possibilitati visionis intuitivae Dei opponuntur.

1. Io 1,18: *Deum nemo vidit unquam* (cf. et Mt 11,27; Rom 1,20; 1 Tim 1,17: 6,16). His dicitur nemo Deum vidisse. Ergo beati Deum non vident.

*Dist. mai.* Dicitur vidisse Deum nemo viventium in terra, *trans. mai.*; nemo beatorum, *subdist. oculis corporeis, conc.*; intellectu, *iterum subdist. comprehensive, conc.*; secus, *iterum subdist. lumine naturali, conc.*; supernaturali, *nego.*

Haec distinctiones iustificantur: a) Ex obvio locorum obiectionum qui sunt de viatoribus et (si effertur impotentia) de lumine naturali; nec ergo ii visionem intellectualem Dei, non comprehensivam, beatis per se denegant. b) Ex eo quod Scriptura factum istius visionis alibi doceat.

Ceterum transmissimus maiorem, quia forte Moyses, S.Paulus, viventes in terra, intuitive, etsi breviter, Deum viderunt (S.Th., 1 q.12 a.11; 2.2 q.174 a.4; q.175 a.3); at id difficile probatur<sup>19</sup>.

2. 1 Petr 1,12, ... *Evangelizaverunt vobis, Spiritu S. misso de caelo, in quem desiderant angeli prospicere.* Ex his, angeli desiderant Deum videre. Ergo ipsum non vident. Ergo nec alii beati.

*Dist. mai.* Desiderant, quatenus *studiose prospiciunt ipsum, conc. mai.*; quatenus non vident, *nego mai.*<sup>20</sup>.

In ea interpretatione *is in quem* esset vel Christus, iuxta S.Beda, alios, vel Spiritus S., iuxta alios ut A Lapide<sup>21</sup> At textus probabilior legit pro verbis "in quem" verba "in quae" (gr. ελεγχ) i.e. in mysteria redemptionis; quo posito, difficultas obiecta ruit<sup>22</sup>. Ceterum gratis assereretur angelos in beatitudine aliquo desiderio affici, quod implere nequirent, cum inde aliquid doloris eis adveniret.

75. 3. Ex 33,11: *Loquebatur autem Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum* (cf. et Gen 32,30; Num 12,8). In his locutio "facie ad faciem" vivis applicatur, qui sane non putandi sunt Deum intuitive vidisse. Ergo ea nec apud Paulum est de visione Dei.

*Trans. mai. Nego cons.*

Ex supra dictis, nos non arguimus ex sola illa locutione qua tali, sed ex toto contextu, in quo Paulus eam adhibet. In locis obiectis visio Dei intuitiva ipso contextu excluditur, nam: a) In Ex agitur de visione oculari Dei apparentis in forma hominis externa, ut patet ex toto contextu; immo visio faciei Dei negatur (v.18-20). b) In Num 12,8 non sunt verba "facie ad faciem", sed verba "palam et non per aenigmata et figuras", quibus mere comparatur manifestatio specialis (sed specie corporali) Dei ad Moysen cum aliis symbolicis in figuris.

<sup>19</sup> Cf. E. HERNÁNDEZ, S.I., *La visión facial de Dios en esta vida: Manr 12 (1949) 140-150; HUBY, Mystiques paulinienne et johannique (Paris 1946) 119s; M.B.LAVAUD, O.P., Moïse et Saint Paul ont-ils eu la vision de Dieu dès ici-bas? RevThom 13 (1930) 75-83 252-256; P.BLANCHAR, Expérience trinitaire et vision béatifique d'après Saint Jean de la Croix: AntTh 9 (1948) 293-310. Cf. et R DE LA INMACULADA, O.C.D., ¿Gozó San José de la visión beatífica en esta vida? EstJos 7 (1953) 184-197.*

<sup>20</sup> Cf. ZORELL, v. προακρίτως 994.

<sup>21</sup> S.BEDA, in h.l.: ML 93 45; A LAPIDE, *Commentaria in Epistolam S.Petri* (Paris 1859) 255s. Qui tamen quoad rem opinionem sequentem fere tenet, cum locum sumat de mysteriis Christi ut in Spiritu S. intuendis.

<sup>22</sup> VREDE, l.c., 1,1; CHARUE, o.c., 446.

c) In Gen 32,30 agitur de apparitione Dei sensibili et de visione oculari, ut patet ex contextu (v.23-29), in quo Deus, ut homo pugnant cum Iacob, inducitur.

4. S.Io.Chrysostomus (R 1161): "Id quod Deus est, non modo prophetae, sed neque angeli, neque archangeli viderunt... Solus ergo Filius illum videt, itemque Spiritus S..." (cf. et R 1123; S.Cyrillus Hier., R 822). His negatur aliquem, praeter Filium et Spiritum S., Deum videre. Ergo beati ipsum non vident.

*Dist. mai.* Negatur creaturis visio Dei comprehensiva, *conc. mai.*; alia, *subdist.*: corporalis, *conc.*; intellectiva, *nego.*

Sane, cum Eunomius doceret Deum vel in hac vita, non solum videri, sed et perfecte comprehendi posse, quidam SS.Patres contra eum scribentes, sic in disputatione locuti sunt, ut vel angelos beatos Deum videre negare viderentur; at solum negabant Deum a creaturis comprehendi posse.

Hinc S.Io.Chrysostomus (R 1161) addit: "Nemo novit Patrem nisi Filius. Quid igitur? Omnesne in ignorantia sumus? Absit; sed nemo sic novit ut Filius... Cognitionem enim hic dicit certam visionem et comprehensionem talemque qualem Pater de Filio habet." Ergo solum negat creaturis cognitionem de Deo talem, qualem Pater de Filio et Filius de Patre habet. S.Cyrillus Hier.: Dei "faciem angeli continuo vident in caelis; vident autem unusquisque secundum proprii ordinis et loci mensuram. Purus vero paterni splendoris contuitus proprie et sincere Filio una cum Spiritu S. reservatus est"<sup>23</sup>.

76. **Scholion 1. De extasi unitiva.** Beati per visionem, amorem, gaudium, sic in Deum rapiuntur, ut sibi quasi mortui, soli Deo vivant ac toti sint in ipso contemplando, suis moribus Ipsum imitando, in eius voluntate perfectissime amanda et exsequenda, in ferventissima tanti boni fruitione. *Vivo ego, iam non ego; vivit vero in me Christus* (Gal 2,20).

77. **Scholion 2. De unione speciali beati cum persona Verbi.** Waffelaert, theoria probatu difficillima, explicat exaltationem beati ad visionem Dei per specialem illius cum persona Verbi moralem unionem, qua unione magis deiformis fiat ac filius Dei adoptivus adhuc similior Filio naturali et per eum tum Patri tum Spiritui sancto, nempe similem illi *speciali* unioni cum *Spiritu sancto* inhabitanti, quam ipse auctor iusto viatori tribuit. "Itemque gratia habitualis in via, utpote dispositio ad unionem cum Spiritu sancto eiusdemque unionis vinculum, spectat, pro caractere personali Spiritus sancti, ad primo coniungendum sine merito hominem cum Deo per charitatem et sanctitatem; lumen vero gloriae, tanquam dispositio ad unionem cum Verbo eiusdemque unionis vinculum, tendit, pro caractere personali Verbi, ad supremam manifestationem, Dei unius et trini, meritis retributam. Ubi etiam adverte unionem cum Verbo non evacuare unionem cum Spiritu sancto, sed imo eam perficere..."<sup>24</sup>

78. **Corollarium. Beati vident totum Deum.** Est de fide divina et catholica definita beatos videre Deum quoad essentiam et quoad

<sup>23</sup> MICHEL, 2364-2367. Cf. tamen VÁZQUEZ, In 1 disp 37 c.1-4; JOURNET, l.c., 444; DONDAINE, L'objet... 73

<sup>24</sup> Cf. WAFFELAERT, *Disquisitio dogmatica de unione iustorum cum Deo tum in hac vita tum in vita aeternum beata*: CollatBrug 16 (1911) 161-179.241-255.313-320; cf. 15 (1910) 627-636.673-687; 16 (1911) 5-17.

personas (C.Florentinum, D 693; 1 Io 3,2). Omnes viatores fidem habentes appetunt videre divinam essentiam ac trinitatem. Ceterum ea essentia subsistit in personis, cum quibus re identificatur; ergo nequit ea sine his videri. Item est *saltem theologice certum* eos videre Deum *quoad omnia attributa* (Benedictus XII, D 530). Nam a parte rei essentia divina est omne attributum Dei necessarium ac in Deo formaliter existens.

### ARTICULUS III

#### DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS

79. 1) *In quo ea non consistat.* Cum beatitudo sit bonum ipsius beati, constat apud omnes, eam non esse ipsum Deum, sed aliquam *unionem beati cum Deo*. At ea non est pantheistica, qua anima et Deus una substantia vel in natura vel in persona fiant. Nec sufficit, ut patet, ea qua anima in Deo vivit, movetur et est (Act 17,28).

*Aliunde ea nequit esse* vel in illapsu divinitatis per potentias in substantiam animae, quae sic perficiatur, ut, vi amoris beatifici, quodammodo in Deum transformetur<sup>25</sup>, vel in visione et amore ipsius Dei increatis creaturae communicatis<sup>26</sup>. Nec sufficit unio per gratiam sanctificantem, cum secus omnes iusti essent beati, vel per lumen gloriae, vel in genere per habitus etiam perfectissimos, cum ii ulterius supponant *actum ad quem* ordinantur ut *ultimam* sui perfectionem<sup>27</sup>.

2) *Beatitudo est in actu vitali beati*, ut fert communis opinio. Nam ea, utpote status perfectissimus et ultima hominis perfectio ac ultimi finis assecutio, actum supponit sive immanentem ipsius beati, cum beatitudo sit *vita aeterna*, sive spiritualem; cum sit circa bonum spirituale. Iam vero, cum actus beati circa summum bonum sint visio, amor, gaudium, his vel horum aliquo *essentia* beatitudinis contineri dicenda est.

<sup>25</sup> Sic HENR.GANDAVENSIS (*Quodl.* 1,3 q.12; 6 q.6 lit. y) iuxta alios ut SUÁREZ (*De fine hom.* 6.1.1), LESSIUM (36.2,18-21), RAMÍREZ (3 n.14), dum eius opinionem alii ut VÁZQUEZ (*In* 1.2 d.8 c.1), SIURI (36.2,18-21) ut communi sententiae parem explicant. De caelesti beatitudine apud antiquos Scholasticos, cf. N.WICKI, *Die Lehre von der himmlischen Seligkeit in der Mittelalterlichen Scholastik, von Petrus Lombardus bis Thomas v. Aquin* (Friburgi Helv. 1954) 51-201.

<sup>26</sup> Ut sic opinantes citantur ex antiquis, v.gr. J.DE RIPA (cf. CAPREOLUS, *In* 3 d.14 q.1 a.2 § 1,II), HUGO A ST.VICTORE, *De sapientia animae Christi*: ML 175 849-851 (cf. LENNERZ, *De Deo Uno* n.171) et serius F.BONA SPES (cf. SIURI, *ibid.*, n.22). De his et aliis opinionibus, cf. RAMÍREZ, n.11.13.15s. Agit maxime de Ripa N.CAMILLERI, *De natura actus visionis beatificae apud theologos post-tridentinos* (Chieri 1944).

<sup>27</sup> Cf. LESSIUS, 2,1,5. S.BONAVENTURA (*In* 4 d.49 p.1 q.4s) ponit beatitudinem et in actu et in habitu et quidem principaliter in hoc.

80. 3) *Notiones.* Cum in hac re alii de essentia physica, alii de metaphysica loqui videantur, quaestio, saltem magna ex parte, est forte solum de voce, et proin difficile is status quaestionis ponitur, quo universalis solutio rei tentetur. His positus, pro nobis *essentia*: a) *physica* est totum id quod a *parte rei* sic rem constituit, ut haec, si illud dematur, iam non concipiatur subsistere posse; b) *metaphysica* est id, quo res ita *primario* constituitur, ut alia, etiam necessario eam concomitantia, eius potius aut conditiones aut proprietates aut quasi effectus esse videantur.

81. 4) *Essentia physica beatitudinis.* Ea est in actibus visionis, amoris, gaudii, cum sine iis beatitudo a parte rei nequeat vera esse. Nam unio cum objecto beante a parte rei habetur: a) *Visione*, qua et primo Deus fit praesens beato et primo Deus attingitur a beato et tota huius capacitas cognoscitiva impletur. b) *Amore*, quo et intentionalis unio visionis per unionem realem cum Deo completur et tota voluntatis capacitas amandi satiatur. c) *Gaudio*, per quod appetitus rationalis in bono amato praesenti quiescit.

82. 5) *Essentia metaphysica beatitudinis.* Consistit: a) *In sola visione*, iuxta S.Thomam, alios<sup>28</sup>, cum visio iam sit ultimi finis possessio; cum ea sit actus perfectior actu amoris; cum amor et gaudium eam supponat. b) *In solo amore amicitiae*, iuxta Scotum et alios, ita ut visio sit mera conditio praevia; nam beatitudo est summa creaturae perfectio, actus vero voluntatis est perfectissimus actus creaturae (1 Cor 13,13), cum ipse per amicitiam, cognitio vero solum intentionaliter animam uniat objecto<sup>29</sup>. c) *In gaudio de Deo*, iuxta Aureolum, cum appetitus rationalis gaudio perfecte satiatur<sup>30</sup>. d) *In visione et amore ac gaudio tam amicitiae quam concupiscentiae*, iuxta Lessium, alios, nam ii omnes actus ad completam unionem cum Deo et ideo ad completam beatitudinem requiruntur, cum eorum singuli novo modo mentem Deo coniungant<sup>31</sup>. e) *In visione et amore amicitiae simul sumptis*, utpote Deo immediate coniungentibus, iuxta plurimos ut S.Bonaventuram (solum quatenus beatitudinem ponit in actu), Suárez, etc.<sup>32</sup>

Quod postremum probabiliter esse videtur: cum uterque actus sit necessarius, tam ad possessionem Dei perfectam seu et intentionalem et realem, quam ut capacitas humana et cognoscendi et amandi

<sup>28</sup> S.Th., 1,2 q.3; q.4 a.1-3; 3 CG 25ss; CAJETANUS *In* 1,2 q.3 a.4, et omnes thomistae; cf. RAMÍREZ, *l.c.*; VÁZQUEZ. *In* 1,2 disp. 11 c.3-7.

<sup>29</sup> SCOTUS, *In* 4 d.49 q.4s. RIPALDA (*De ente supernaturali*, d.100 s.3) repetit beatitudinem in visione et in amore sive simul sive seorsim sumptis.

<sup>30</sup> AUREOLUS, *In* 3 d.15 q.1 a.3; *In* 4 d.49 q.1 a.1.

<sup>31</sup> LESSIUS, 2,5; JUNGmann, n.139; HUNTER, 3 n.684; PALMIERI, § 77.

<sup>32</sup> S.BONAVENTURA, *In* 4 d.49 p.1 q.5; SUÁREZ, 7.1.29-63 (cf. J.M.DÍAZ, *Actitud del P.Francisco Suárez frente a la esencia metafísica de nuestra felicidad*: MiscCom 9 [1948] 294-299; SIURI, 36.4s; BERAZA n.1296. De cognitione in hac re inter S.Thomam et Suárez, cf. L.FEIXIDOR, S.I. *El P.Suárez y Santo Tomás. Notas críticas*; EstEcl 13 (1924) 262-286.

perfecte satiatur; cum suprema hominis perfectio sit in Deo perfecte tam cognoscendo quam amando. Gaudium vero nascitur ex Dei possessione ac proin beatitudinem substantialem praesupponit<sup>33</sup>.

83. At si essentia metaphysica dicitur illud praedicatum esse, quod inter essentialia est primum et velut *radix* ceterorum, seu quo beatus primo Deum possidet, et in beatitudine est *sola visio*, cum ex hac, ut ex radice, amor et gaudium dimanare putentur, quatenus, quin notio visionis per se amorem et gaudium essentialiter supponat, his visio essentialiter supponitur. Hinc iure visio dicitur *beatifica*, cum sit velut *fontis* beatitudinis totalis. Tamen amor et gaudium non fluunt ex visione ut proprietates ex essentia vel ut actus ex potentia.

b) Ioannes de Quidort, volens S.Thomam sequi, miram eam opinionem statuit, quod beatitudinis essentia sit, non directa Dei visio, sed conscientia seu visio possessionis Dei; quem tamen alii (Petrus d'Augvergne, Hervé Nedellec, Ioannes de Pouilly) refutarunt<sup>34</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE BEATORUM IMPECCABILITATE

#### Thesis 5. Beati sunt de facto et de iure impeccabiles.

S.Th., 1.2 q.4 a.4; SUÁREZ, *l.c.*, d.8 s.3; d.9 s.1; d.10 s.1; SALMANTICENSIS, *De beatis*, disp.4; MAZZELLA, n.1187ss; R.J.GUMMERSBACH, *SI Unsündlichkeit und Befestigung in der Gnade* (Frankfurt a. M. 1933) 94-117; P.RICHARD, *Impeccabilité*: DTC 7,1275-1277.

84. **Nexus.** Cum, ex probatis, de essentia beatitudinis sive obiectiva sive formali constet, nunc beatitudo *simpliciter* sumitur, seu prout simul est et obiectiva et formalis, et de eius proprietatibus agitur, scil. de indefectibilitate ac de inaequalitate. *Indefectibilitas* vero potest inspicere vel ex parte beati, seu num beatus per peccatum beatitudinem destruere queat, vel ex parte Dei, seu num Deus ei finem aliquando sit allaturus. Unde agendum est in hac thesi de *impeccabilitate* beatorum; in altera vero de beatitudinis *aeternitate*.

85. **Notiones.** BEATI i.e. beatitudine formali iam affecti.

IMPECCABILITAS, seu impossibilitas peccandi, est: a) *Consequens* seu DE FACTO, si ea mere consequenter ad factum (vel

<sup>33</sup> Cf. S.Th., 1.2 q.3 a.4; q.4 a.1s; SCOTUS, *In 4* d.49 q.7. Cum vero gaudium amicitiae aut ab amore amicitiae non differat aut in hoc essentialiter contineatur, in ea opinione censetur esse de essentia beatitudinis, non vero amor et gaudium concupiscentiae, cum iste amor semper ordinetur ad aliam actionem, quae sit boni concupiti consecutio, et hoc gaudium versetur immediate non circa solum Deum in se, sed circa operationem qua Deus attingitur. Cf. SUÁREZ, 7.1.36-43; 9.3; BERAZA, n.1296.

<sup>34</sup> J.P.MÜLLER, O.S.B., *La thèse de Jean Quidort sur la béatitude formelle: Mélanges Auguste Pelzer* (Louvain 1948) 493-511; Id., *Les critiques de la thèse de Jean Quidort sur la béatitude formelle*; *RechThAncMéd* 15 (1948) 153-170. Cf. et E.M.KUPPERS, C.S.S.R., *Bienaventuranza y reflexión según los teólogos del siglo XIV*; *Strena Raphael Trotta* (La Plata 1947) 91-166.

huius praevisionem) non peccandi habetur. Ergo per se sola possibilitatem peccandi non excluderet. b) *Antecedens* seu DE IURE, si ante illud factum (etiam ut praevisum) iam est in subiecto impossibilitas peccandi.

Nos de utraque agimus, et quidem per modum unius probanda, ita vero ut potius *antecedentem* respiciamus. Cum vero haec sit *interna* vel *externa*, prout ratio eius sit subiecto interna vel externa, praescindimus in thesi ab hac quaestione, ceterum inferius in scholio breviter exponenda.

86. **Adversarii.** ORIGENES dicendus est *utrumque* theos assertum negare, prout et eo gradu quo, iuxta dicta superius (n.6), dicatur ipse putasse creaturas rationales, utpote capaces sive boni faciendi et conversionis etiam in inferno, sive peccandi etiam in caelo, esse vel in tempora plus minus longa vel in perpetuum, in successivo transitu a bono ad malum et a malo ad bonum.

*Origenistae*, si, ex alibi dictis, circulationem successivam docuerunt, eo ipso negarunt impeccabilitatem spirituum beatorum vel *consequentem*.

87. **Valor dogmaticus.** Impeccabilitas: a) *Consequens est de fide divina et catholica*. b) *Antecedens est certa in theologia*.

88. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1 Petr 1,3s: *Regeneravit nos... in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem...* At si beati peccare possent, forte aliquando peccarent, immo mirum esset, si, in tam multis et in spatio totius aeternitatis, quidam eorum peccato non infigerentur; quo posito, aut beatitudinem (v.gr. peccato gravi) amitterent, et sic ea non esset incorruptibilis, aut eam (v.gr. peccato levi) non amitterent, et sic ea non esset incontaminata. Ergo ii peccare nequeunt.

Apoc 21,27: *Non intrabit in eam (civitatem, caelestem) aliquod coinquinatum aut abominationem faciens et mendacium.* His verbis adeo emphaticis nequit non excludi peccatum, non solum de facto, ut per se patet, sed et *radicaliter* seu de iure. At si beati peccare possent, peccatum non esset sic radicaliter exclusum. Ergo beati peccare nequeunt.

89. **Probatur ex traditione.** S.AUGUSTINUS (R 1956): "Prima ergo libertas voluntatis (i.e. in iustitia originali) erat, posse non peccare: novissima erit multo maior, non posse pec-

'care'; (R 1212): "Tunc... nobis concedetur, ne a Domino aliquando recedere possimus, quoniam nec velle poterimus. Ita enim nobis certum erit bonum, quo semper... cum Domino erimus, ut ab eo recedere non velimus, nec velle possimus"<sup>1</sup>.

90. Ratio theologica. 1) Peccatum sive grave sive leve est magnum malum. At beatitudo omne malum formaliter, seu ex suo conceptu, excludit. Ergo beati nequeunt peccare.

2) Beatitudo omne peccatum de facto excludit. At si beati peccare possent, id esset mirum, quod in tota aeternitate ne unum quidem leve peccatum in caelo admitteretur. Ergo beati peccare nequeunt.

3) Beatitudo omni anxietate ex suo conceptu caret. At si beati peccare possent, perpetuo essent anxii de amissione forte futura beatitudinis, vel aeterna per grave peccatum, vel temporali per leve. Ergo ii peccare nequeunt.

91. Obiectiones. 1. Iob 4,18: *Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem*. Ex his ergo, ii qui serviunt Deo peccare possunt. At ii qui serviunt Deo sunt imprimis beati. Ergo beati peccare queunt.

*Dist. mai.* Qui serviunt Deo peccare possunt, quatenus non sunt essentialiter impeccabiles, *conc. mai.*; quatenus de facto semper peccare possunt, *subdist.*: in statu viae, *conc.*; in caelo, *nego.*

Locus obiectus est: a) Iuxta alios (Knabenbauer, Pesch, etc.) de angelis inspectis in momento probationis, et quorum multi lapsi sunt; horum ergo exemplum nobis viatoribus proponitur, ne nimiae securitati indulgeamus. b) Iuxta alios, ut S. Augustinum, de iniustitia cuiuslibet creaturae, ex se instabilis et solo Dei dono perstantis, in comparatione ad sanctitatem Dei natura sua sancti<sup>2</sup>.

Nos putamus utramque opinionem loco obiecto consonare, ita ut per se de labilitate nostra, quam secunda opinio effert, agatur, et in eius confirmationem exemplum angelorum pravorum memoretur.

Ceterum verba obiecta non dicuntur a Deo, sed ab Eliphaz, qui non semper recte locutus est (Iob 42,7).

2. Iob 15,15: *Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis, et caeli non sunt mundi in conspectu eius*. Ex his ergo, nec beati sunt mundi. Ergo possunt peccare.

*Dist. mai.* Beati non sunt mundi negative, seu ut obnoxii imperfectionibus negativis, *conc. mai.*; secus, *nego mai.*

Locus obiectus sic intelligitur, ut beati sint mutabiles quatenus ulterioris perfectionis capaces sunt, et proin eo sensu non sint mundi, quatenus imperfectionibus negativis subsunt<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS. *Contra duas epist. Pelag.* 37: ML, 44.600: "Hic ergo praeceptum est ut non peccemus; ibi praemium non posse peccare."

<sup>2</sup> KNABENBAUER. *Commentarius in librum Iob* (Parisiis 1886) 79s; PESCH, 3 n.457; S. AUGUSTINUS. *Ad Oros. cont. Priscill.* 10: ML, 42.677. Cf. tamen GUMMERSBACH, p.102s nota 21.

<sup>3</sup> SUÁREZ, 10,1,3; KNABENBAUER, 203.

3. Beati libero arbitrio fruuntur. Ergo peccare possunt.

*Dist. mai.* Beati sunt liberi in ordine ad amandum vel non amandum Deum, *nego mai.*; in ordine ad alia, *conc. mai.*

Hanc solutionem, quam non omnes facile admittent, damus iuxta opinionem, quam, iuxta mox exponenda, praeferimus, de impeccabilitatis beatorum radice interna. At, etsi daretur eos esse interne liberos ad peccandum, saltem, iuxta omnes, ita divina providentia reguntur, ut de facto nunquam peccare queant.

92. Corollarium. *Perfectissima integritas beati.* Huic erit illa, seu immunitas a qualibet concupiscentia, quae eum inordinate afficere possit.